
DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA FONDAZIONE MARCHE CULTURA
##numero_data## 

Oggetto: ORGANISMO INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo 
sviluppo della filiera audiovisiva” - Approvazione graduatoria con scorrimento opere 
categoria “Lungometraggi, Film TV e Serie” e relativa determinazione dei contributi. 
Annualità 2023.

VISTA la Legge Regionale 31 marzo 2009 n. 7: “Sostegno del cinema e dell'audiovisivo” 
(B.U.R. 09 aprile 2009 n. 34);

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2010 n. 4: “Norme in materia di beni e attività culturali”  
B.U.R.18 febbraio 2010 n. 17);

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015 n. 30: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2016/2018 della Regione Marche (legge di stabilità 2016)” (B.U.R. 30 dicembre 2015, n. 119 Suppl. n. 
12);

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 43: “Misure urgenti di adeguamento della 
legislazione regionale” (B.U.R. 31 dicembre 2019, n. 106 - Rettifica nel B.U.R. n. 8 del 23 gennaio 
2020);

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 161/PRES del 22/11/2022 “L.R. 
34/1996; L. R.n. 30 del 28/12/2015 art. 4 co.3 - art. 13 Statuto della Fondazione Marche Cultura. Nomina 
di tre componenti del Consiglio di Amministrazione di cui uno con carica di Presidente”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Marche Cultura del 
11/05/2023
avente ad oggetto: “Nomina Direttore pro tempore – Dott. Francesco Gesualdi” dell’art. 15 dello Statuto 
della Fondazione;

VISTO lo Statuto di Fondazione Marche Cultura approvato con delibera dell’Assemblea 
generale del 14/04/2022 (Registrato a Jesi il 15/04/2022 al N.823 Serie 1T, Notaio M. Baldassarri);

VISTO la Convenzione del 08/08/2023 (repertorio n. 2717 del 10.08.2023) tra la Regione 
Marche e la Fondazione Marche Cultura per la delega della funzione di Organismo Intermedio alla 
Fondazione Marche Cultura responsabile dell'attuazione dell’intervento 1.3.3.3 “Incentivi allo sviluppo 
della filiera audiovisiva” Programma Marche FESR 2021-2027, CCI 2021IT16RFPR011;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, 
n. 14, articolo 6”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027” ss.mm.ii.;

VISTO il parere di conformità rilasciato dal Dirigente della Direzione Programmazione integrata 
Risorse comunitarie e nazionali in merito alla rispondenza e la standardizzazione del documento rispetto 



alle “Linee guida per la predisposizione dei bandi di accesso ai finanziamenti PR FESR 2021/2027” 
Prot.1222420|05/10/2023|R_MARCHE|GRM|PRCN|P (prot. OI-11 del 05/10/2023)

VISTO il parere di conformità rilasciato dalla Dirigente del Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e Aiuti di Stato in merito alla rispondenza del documento rispetto alla normativa in materia di 
Aiuti di Stato prot. N. 1022975|23/08/2023|R_MARCHE|GRM|PRN|P e Prot. 
1222420|05/10/2023|R_MARCHE|GRM|PRCN|P (prot. OI-11 del 05/10/2023);

VISTA la Determina del Direttore della Fondazione Marche Cultura n. 51 del 06 settembre 2023 
“ORGANISMO INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo 
della filiera audiovisiva” - Approvazione bando, termini e modalità operative per la presentazione delle 
domande e relativa modulistica”

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi di 
emanare la presente determina;

ATTESO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto delle attribuzioni intestate ai 
Dirigenti e conferite ai Responsabili di Settore;

DICHIARATA dal Responsabile del Procedimento l’inesistenza di situazioni anche potenziali 
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

DETERMINA

1. di approvare, con riferimento ai progetti presentati dalle imprese per usufruire delle agevolazioni 
previste Bando di accesso PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – 
Intervento 1.3.3.3 - SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA ANNO 2023 e in 
conformità ai criteri e alle modalità di attuazione stabiliti nel bando medesimo, approvato con 
Determina del Direttore della Fondazione Marche Cultura n. 51 del 06 settembre 2023:

● la graduatoria con scorrimento dei progetti per la categoria “Lungometraggi, Film TV e 
Serie”, con l’indicazione tra questi dei progetti ammessi a finanziamento, ammessi ma 
parzialmente finanziati, ammessi ma non finanziati per carenza di fondi, non ammessi 
all’aiuto per mancato raggiungimento dei limiti minimi di punteggio, di cui all’allegato 
A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di stabilire che le risorse per il finanziamento della suddetta categoria ammontano 
complessivamente ad € 7.000.000,00 a carico del Programma Operativo Regionale (PR) Marche 
- Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 
1.3.3, Intervento 1.3.3.3 come da Convenzione del 08/08/2023 (repertorio n. 2717 del 
10.08.2023) e DDS n. 157 del 10/05/2024;



3. di impegnare in via provvisoria l’importo complessivo di € 7.000.000,00 quale contributo a 
fondo perduto per le imprese ammesse a finanziamento indicate nell’allegato A per l’importo 
indicato a fianco di ciascuna;

4. di provvedere, successivamente con specifici atti, alla concessione dei contributi alle imprese 
inserite nella graduatoria di cui all’Allegato A precisando altresì che i relativi impegni di spesa 
saranno assunti successivamente con imputazione secondo esigibilità, nel rispetto dell’art. 56 del 
D.Lgs 118/2011 e smi;

5. di stabilire sin da ora che i progetti collocati in posizione utile nella graduatoria (punteggio uguale 
o superiore a 60) e non finanziati per insufficienza di disponibilità finanziaria, potranno essere 
finanziati con eventuale integrazione/recupero delle risorse iniziali messe a disposizione; 

6. di precisare che i contributi superiori a € 150.000 non potranno essere concessi prima di aver 
effettuato le dovute verifiche Antimafia, ai sensi del D.LGS. N. 159/2011 e successive modifiche 
(ART. 85 DEL D.LGS. N. 159/2011);

7. di stabilire, inoltre, che la concessione del contributo alle imprese beneficiarie indicate 
nell’allegato A) è subordinata all’invio della comunicazione da parte di Fondazione Marche 
Cultura degli esiti istruttori e alla comunicazione di accettazione del contributo, compilata sul 
modello di cui all’allegato L del bando da parte dei beneficiari stessi, entro 10 giorni dal 
ricevimento della suddetta comunicazione. La mancata accettazione entro il termine vale come 
rinuncia e determina la revoca del contributo concesso;

8. che al presente provvedimento può essere effettuato ricorso, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della 
L.241/90, tramite il TAR di Ancona entro il termine di 60gg, o in alternativa ricorso straordinario 
al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla sua pubblicazione e piena conoscenza di essa;

9. di dare atto che le informazioni personali ed aziendali forniti all’Amministrazione regionale 
saranno trattati nel rispetto del Reg. UE n. 2016/679 e del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 
196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii per le finalità previste dal 
Bando;

10. di pubblicare il presente decreto sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 28 luglio 2003 n. 
17, nonché, per garantire la massima diffusione, sui siti www.fondazionemarchecultura.it , 
www.regione.marche.it, www.europa.marche.it.

11. di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del portale 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 
del D.lgs. 33/2013;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

http://www.fondazionemarchecultura.it
http://www.regione.marche.it
http://www.europa.marche.it


IL DIRETTORE 
(Nome e Cognome)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
● Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 

sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione C (2022) 8702 del 25/11/2022;

● Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione 
di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

● Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

● Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

● Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE;

● Reg. (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «De Minimis »;

● Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

● Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

● DGR 934 del 26 giugno 2023 Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Approvazione linee guida bandi



● DGR 1149 del 31/07/2023 - PR FESR 2021-2027 – Individuazione di Fondazione Marche 
Cultura quale Organismo Intermedio - Adozione Schema di Convenzione.

● Convenzione del 08/08/2023 (repertorio n. 2717 del 10.08.2023 Prot. uscita 
1004210|10.08.2023|R_Marche|GRM|UCO|)

● DDS 131 del 14/09/2023 di modifica al SIGECO è stato individuato come organismo intermedio 
per l’attuazione dell’intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo della filiera audiovisiva”

● Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2023- 2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

● Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
● Deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 

Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025 – 2 aggiornamento”;
● Deliberazione della Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - 

Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”; Autorizzazione del 
dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali”, 
concessa con nota ID: 30839176|25/09/2023|PRCN all’utilizzo dei fondi del PR FESR MARCHE 
2021-2027 a carico dei capitoli 2050310060, 2050310061 e 2050310062 a valere sul bilancio 
2023/2025, annualità 2023, 2024, 2025 e sulle annualità 2026 - 2027;

● Convenzione del 08/08/2023 (repertorio n. 2717 del 10.08.2023) tra la Regione Marche e la 
Fondazione Marche Cultura per la delega della funzione di Organismo Intermedio alla 
Fondazione Marche Cultura responsabile dell'attuazione dell’intervento 1.3.3.3 “Incentivi allo 
sviluppo della filiera audiovisiva” Programma Marche FESR 2021-2027, CCI 
2021IT16RFPR011;

● Determina n. 51 del 06 ottobre 2023 -  ORGANISMO INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. 
Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo della filiera audiovisiva” - Approvazione bando, 
termini e modalità operative per la presentazione delle domande e relativa modulistica;

● Decreto n. 470 del 01.12.2023 Oggetto: PR FESR 2021-2027 Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per 
lo sviluppo della filiera audiovisiva” – convenzione repertorio n. 2717 del 10.08.2023 – Impegno 
e liquidazione I annualità a favore di Fondazione Marche Cultura;

● Determina n. 2 del 23 gennaio 2024 - Intervento 1.3.3.3 - Incentivi per lo sviluppo della filiera 
audiovisiva PR MARCHE FESR 2021-2027 - Azione 1.3.3 – Sostegno a progetti di qualificazione 
e rivitalizzazione economica - BANDO DI SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA - 
ANNO 2023 - Nomina membri di Commissione Esperti Cinema e Composizione delle due 
Commissioni di valutazione;

● DDS n. 157 del 10/05/2024 - Programma Marche FESR 2021-2027- Intervento 1.3.3.3  –
“Incentivi allo sviluppo della filiera audiovisiva”  – Modifica Cronoprogramma della 
Convenzione tra la Regione Marche e la Fondazione Marche Cultura per la la delega della 
funzione di Organismo Intermedio



(motivazione)
Il presente intervento si inserisce nell’ambito Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - 
Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027” come 
approvato nelle modalità operative con DGR n. 203 del 22 febbraio 2023.

L’Asse 1 Ricerca, innovazione, digitalizzazione e competitività vede tra i vari obiettivi strategici l’OS 
1.3 Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle 
PMI, anche grazie agli investimenti produttivi. In particolare l’azione AZIONE 1.3.3 - SOSTEGNO A 
PROGETTI DI QUALIFICAZIONE E RIVITALIZZAZIONE ECONOMICA - Erogazione di 
finanziamenti alle imprese, in cui il bando si inserisce, è volta a sostenere la realizzazione di opere 
audiovisive con l’obiettivo di incrementare la competitività delle MPMI e dei professionisti che operano 
direttamente o indirettamente nell’industria audiovisiva della regione Marche e nella sua filiera 
complessiva comprese le sale cinematografiche e, come effetto secondario anche promuovere attraverso 
le produzioni cineaudiovisive che saranno sostenute, il territorio e il suo patrimonio identitario, culturale, 
turistico.

Con Determina del Direttore della Fondazione Marche Cultura n. 51 del 06 ottobre 2023 si è provveduto 
all'approvazione del Bando per la concessione di contributi PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1, 
O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3 - SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA 
ANNO 2023. Per la realizzazione del presente intervento è stato previsto un importo complessivo di € 
5.000.000,00, di cui € 4.000.000,00 per la per la categoria “LUNGOMETRAGGI, FILM TV E SERIE".

Alla scadenza dei termini di presentazione delle domande, prevista il 30 novembre 2023 alle ore 12.00, 
sono risultate ricevibili complessivamente 108 domande, di cui n. 66 per la categoria 
“LUNGOMETRAGGI, FILM TV E SERIE”. Il verbale di ricevibilità (n.1 del 29.02.2024) è conservato 
agli atti della Fondazione Marche Cultura (prot. n. 719 del 09.02.2024).

Le istanze ricevibili sono state esaminate alla luce dei requisiti previsti dal bando, agli artt. 2.3 Requisiti 
di ammissibilità̀ – 3 interventi e spese ammissibili e 4.3 documentazione obbligatoria a corredo della 
domanda. Specifici requisiti quali:
-  normativa antimafia;
-  regolarità in merito alla normativa sugli aiuti di Stato;
-  regolarità in materia di normativa sulla sicurezza nei luoghi di lavoro;
-  regolarità riferita ai contratti collettivi di lavoro;
-  provvedimenti giudiziari con sanzioni amministrative;
-  condanne per soggetti muniti di potere di rappresentanza;
sono stati verificati in fase di ammissibilità sulla base delle autodichiarazioni fornite nella modulistica 
del bando. 



Oltre a comunicare l’inammissibilità per alcune istanze, si è reso necessario richiedere chiarimenti sulla 
documentazione inviata o acquisire ulteriori informazioni e documentazione integrativa per la 
prosecuzione delle verifiche amministrative. 

Al fine di procedere speditamente alla valutazione dei progetti, contestualmente con l’invio delle 
comunicazioni alle imprese si è proceduto ad inviare le domande risultate complete e ammissibili alle 
Commissioni di valutazione, in modo tale che queste ultime potessero avviare i lavori per la disamina 
dei progetti. 

Ai sensi dell’art. 5 del bando la valutazione dei progetti doveva essere effettuata da due Commissioni 
Tecniche di Valutazione, una per ciascuna categoria, nominate dalla Fondazione Marche Cultura. 
Pertanto, con Determina del Direttore della Fondazione Marche Cultura n. 2 del 23 gennaio 2024 è stata 
costituita la Commissione 1, per la valutazione delle tipologie di opera LUNGOMETRAGGI, FILM TV 
E SERIE e la Commissione 2, per la valutazione delle tipologie di opera DOCUMENTARI, 
CORTOMETRAGGI, FORMAT.

Alla scadenza dei termini di invio delle osservazioni o integrazioni da parte delle imprese istanti, alle 
verifiche effettuate, per la categoria LUNGOMETRAGGI, FILM TV E SERIE, le domande risultate 
ammissibili, ammissibili con riserva e non ammissibili in via definitiva sono risultate le seguenti:

- N. 52 domande sono risultate ammissibili;
- N. 1 domanda è risultata ammissibile con riserva;
- N. 1 domanda è stata ritirata;
- N. 12 domande sono risultate non ammissibili;

Il verbale di ammissibilità (n. 2 del 11.04.2024) è conservato agli atti della Fondazione Marche Cultura 
(prot. n. 1422 del 19.04.2024).  

La Commissione di Valutazione ha proceduto con la valutazione delle domande e l’attribuzione dei 
relativi punteggi in varie sedute e le risultanze hanno determinato la graduatoria finale dei progetti 
indicati all’Allegato A, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Ai sensi dell’art. 5.1.1. del bando, i progetti ammissibili sono stati valutati sulla base dei criteri di 
valutazione riportati nell’APPENDICE 3 ed un punteggio minimo ponderato di 25/40 nel macro-criterio 
della Qualità e un punteggio minimo totale ponderato pari a 60/100 punti, oltre i criteri di premialità.

Inoltre, il 15 dicembre è stato pubblicato nella GUUE il nuovo Regolamento sugli aiuti di Stato De 
Minimis  (Reg. n. 2831/2023);  poiché alcune imprese partecipanti risultavano aderenti a tale regime si 



è ritenuto indispensabile richiedere parere alla Regione Marche - Settore Aiuti di Stato, relativamente 
all’applicazione della nuova regolamentazione. 

Pertanto, in data 14.02.2024 (prot. n. 48) è stata inviata nota in merito alla quale la Regione Marche ha 
risposto inviando, con prot. n. 125 del 13.03.2024, le LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELLE 
DISPOSIZIONI TRANSITORIE DEI REGOLAMENTI De Minimis  (REG. UE 1407/2013 E REG. UE 
2831/2023). Preso atto delle linee guida ricevute, che non contrastano con quanto stabilito nel bando e 
visto che:

● il bando si è chiuso il 30.11, precedentemente all’approvazione del suddetto nuovo Regolamento;
● i contributi richiesti in regime “De Minimis ” a valere sul bando risultano inferiori o uguali a € 

200.000,00; 
● poiché il bando prevedeva di poter richiedere contributi aderendo a regimi differenti (REG. UE 

1407/2013, REG. UE 651/2014 o combinandoli in base alla tipologia di spesa), richiedere alle 
imprese che hanno aderito al regime De Minimis eventuali aggiornamenti sulle spese ammissibili 
potrebbe causare alterazione nella concorrenza fra coloro che risultassero finanziabili;

si ritiene opportuno continuare ad applicare, in questa fase transitoria, il Regolamento De Minimis  
1407/2013, fino al limite temporale concesso.

A conclusione dei lavori di valutazione relativi ai progetti della Categoria LUNGOMETRAGGI, FILM 
TV E SERIE, con verbale del 02.04.2024 la Commissione 1 ha posto all’evidenza del RUP la qualità e 
la quantità dei progetti finanziabili nonché il loro impatto nel territorio. Poiché si ritiene che tali 
risultanze produrrebbero un effetto molto positivo in termini di ricadute dirette ed indirette territoriali 
per l’imminente arrivo del periodo più favorevole alle riprese (Giugno-Ottobre), con prot. n. 171 del 
04.04.2024 si è proceduto a richiedere a Regione Marche la possibilità di aumentare il plafond del bando 
di ulteriori € 3.000.000 da assegnare per lo scorrimento della graduatoria delle opere della categoria 
LUNGOMETRAGGI, FILM TV E SERIE. Con comunicazione prot. n. 239 del 08.05.2024 seguita da 
DDS n. 157 del 10/05/2024 la Regione Marche ha concesso il nulla osta all’aumento del plafond e allo 
scorrimento della sopracitata graduatoria approvando un nuovo cronoprogramma allegato alla 
Convenzione succitata.

Pertanto, al fine della concessione dei contributi alle suddette imprese, si è proceduto a registrare gli 
aiuti individuali sul Registro Nazionale degli aiuti al fine di acquisire i codici COR e ad effettuare le 
dovute verifiche  relativamente a:

● visura della capienza De Minimis  REG. UE 1407/2013 per quelle imprese che avevano richiesto 
il contributo ricorrendo a tale regime, anche solo per le spese di pre-produzione;

● visura relativa al cumulo di aiuti;
● visura Deggendorf.



Da tali verifiche, che si riportano allegate alla presente Determina (Allegato B) si evidenzia che, per i 
LUNGOMETRAGGI, FILM TV E SERIE a) l’impresa CAMALEO srl ha capienza De Minimis per € 
172.378,58 pertanto, avendo richiesto il contributo in De Minimis, il contributo massimo concedibile è 
pari a € 172.378,58; b) l’impresa ART FILM KAIROS srl ha richiesto un contributo pari a € 1.200,00 
per la pre-produzione in De Minimis e risulta avere la capienza necessaria, pertanto è concedibile;

Di seguito si riportano i COR emessi da RNA:

REGISTRO NAZIONALE AIUTI - FILM E SERIE

ID DOMANDA RAGIONE SOCIALE n. richiesta COR

63499 CINE 1 ITALIA srl id richiesta: 31805023 22383431

63775 QUALITY FILM srl id richiesta: 31808305 22383468

64284 ILLMATIC FILM GROUP srl id richiesta: 31808548 22383495

64367 ELITE GROUP INTERNATIONAL srl id richiesta: 31808723 22383522

64307 STELLA POLARE FILMS srl id richiesta: 31808966 22383566

63515 CAMALEO srl id richiesta: 31809729 22383661

63494 MINIMUM FAX MEDIA srl id richiesta: 31810162 22383737

63778 RED POST PRODUCTION Srl id richiesta: 31810597 22383761

63970 PACO CINEMATOGRAFICA srl id richiesta: 31811082 22383847

64365 11 MARZO FILM srl id richiesta: 31811866 22384025

64292 GENESIS srl id richiesta: 31814409 22385120

63669 GENOMA FILMS srl id richiesta: 31814791 22385261

63507 MOVIESTART PRODUCTION srl id richiesta: 31815164 22385393



63907 OVERLOOK srl id richiesta: 31815476 22385573

63985 COMBO INTERNATIONAL srl id richiesta: 31815739 22385723

63531 ART FILM KAIROS srl id richiesta: 31816092 22385941

63501 I.B.C. MOVIE srl id richiesta: 31816260 22386047

64125 LA SARRAZ PICTURES srl id richiesta: 31816720 22386254

Pertanto:
- dalla sopracitata graduatoria risultano ammessi ai benefici del bando n. 18 imprese per un importo 
complessivo pari a 7.000.000 euro;
- n. 3 imprese, pur avendo superato la soglia minima di ammissibilità di 60 punti non accedono ai 
benefici per esaurimento delle risorse disponibili, ma rimangono in graduatoria in posizione utile;
- n. 32 imprese non hanno conseguito il punteggio minimo richiesto dal bando (25/40 nel macro-criterio 
della Qualità e/o un punteggio minimo totale ponderato pari a 60/100 punti).

Inoltre, è opportuno precisare che:

- l’impresa LA SARRAZ srl, essendo posizionata in 18a posizione in graduatoria, pur avendo 
diritto ad un contributo di € 480.000,00, si vede assegnato un contributo parziale di € 237.242,44 
per esaurimento risorse disponibili; ai sensi dell’art. 5.1.2. del bando, i contributi parziali 
potranno essere integrati qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse in seguito a revoche, 
rinunce, economie, minori spese dei progetti finanziati o riprogrammazioni del PR o del MAPO.

- l’impresa MOVIESTART PRODUCTION srl ha richiesto un contributo di € 499.653,60 ma 
viene ridotto a € 451.653,60 per la richiesta di contributo su spese non ammissibili (producer 
fee);

I contributi oggetto della presente determina si intendono impegnati a favore delle imprese presenti nella 
graduatoria di cui all’allegato A e verranno concessi con successivi atti solo a seguito di:

● rilascio dei CUP, emessi dal sistema SIGEF;
● positivo esito delle verifiche del DURC di tutte le imprese beneficiarie per la regolarità 

contributiva; 
● positivo esito delle verifiche Antimafia per le imprese i cui contributi concedibili superano 

l’importo di € 150.000,00.



● comunicazione di accettazione del contributo, compilata sul modello di cui all’allegato L del 
bando da parte dei beneficiari stessi, entro 10 giorni dal ricevimento della suddetta 
comunicazione.

Al presente provvedimento può essere effettuato ricorso, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L.241/90, 
tramite il TAR di Ancona entro il termine di 60gg, o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato 
nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla sua 
pubblicazione e piena conoscenza di essa.

(esito dell’istruttoria)
ORGANISMO INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo 
della filiera audiovisiva” - Approvazione graduatoria con scorrimento opere categoria “Lungometraggi, 
Film TV e Serie” e relativa determinazione dei contributi. Annualità 2023.

Per le motivazioni sopra riportate, si propone:
12. di approvare, con riferimento ai progetti presentati dalle imprese per usufruire delle agevolazioni 

previste Bando di accesso PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – 
Intervento 1.3.3.3 - SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA ANNO 2023 e in 
conformità ai criteri e alle modalità di attuazione stabiliti nel bando medesimo, approvato con 
Determina del Direttore della Fondazione Marche Cultura n. 51 del 06 settembre 2023:

● la graduatoria con scorrimento dei progetti per la categoria “Lungometraggi, Film TV e 
Serie”, con l’indicazione tra questi dei progetti ammessi a finanziamento, ammessi ma 
parzialmente finanziati, ammessi ma non finanziati per carenza di fondi, non ammessi 
all’aiuto per mancato raggiungimento dei limiti minimi di punteggio, di cui all’allegato 
A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

13. di stabilire che le risorse per il finanziamento della suddetta categoria ammontano 
complessivamente ad € 7.000.000,00 a carico del Programma Operativo Regionale (PR) Marche 
- Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 
1.3.3, Intervento 1.3.3.3 come da Convenzione del 08/08/2023 (repertorio n. 2717 del 
10.08.2023) e DDS n. 157 del 10/05/2024;

14. di impegnare in via provvisoria l’importo complessivo di € 7.000.000,00 quale contributo a 
fondo perduto per le imprese ammesse a finanziamento indicate nell’allegato A per l’importo 
indicato a fianco di ciascuna;

15. di provvedere, successivamente con specifici atti, alla concessione dei contributi alle imprese 
inserite nella graduatoria di cui all’Allegato A precisando altresì che i relativi impegni di spesa 
saranno assunti successivamente con imputazione secondo esigibilità, nel rispetto dell’art. 56 del 
D.Lgs 118/2011 e smi;



16. di stabilire sin da ora che i progetti collocati in posizione utile nella graduatoria (punteggio uguale 
o superiore a 60) e non finanziati per insufficienza di disponibilità finanziaria, potranno essere 
finanziati con eventuale integrazione/recupero delle risorse iniziali messe a disposizione; 

17. di precisare che i contributi superiori a € 150.000 non potranno essere concessi prima di aver 
effettuato le dovute verifiche Antimafia, ai sensi del D.LGS. N. 159/2011 e successive modifiche 
(ART. 85 DEL D.LGS. N. 159/2011);

18. di stabilire, inoltre, che la concessione del contributo alle imprese beneficiarie indicate 
nell’allegato A) è subordinata all’invio della comunicazione da parte di Fondazione Marche 
Cultura degli esiti istruttori e alla comunicazione di accettazione del contributo, compilata sul 
modello di cui all’allegato L del bando da parte dei beneficiari stessi, entro 10 giorni dal 
ricevimento della suddetta comunicazione. La mancata accettazione entro il termine vale come 
rinuncia e determina la revoca del contributo concesso;

19. che al presente provvedimento può essere effettuato ricorso, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della 
L.241/90, tramite il TAR di Ancona entro il termine di 60gg, o in alternativa ricorso straordinario 
al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione 
dell’atto o dalla sua pubblicazione e piena conoscenza di essa;

20. di dare atto che le informazioni personali ed aziendali forniti all’Amministrazione regionale 
saranno trattati nel rispetto del Reg. UE n. 2016/679 e del Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 
196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii per le finalità previste dal 
Bando;

21. di pubblicare il presente decreto sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 28 luglio 2003 n. 
17, nonché, per garantire la massima diffusione, sui siti www.fondazionemarchecultura.it , 
www.regione.marche.it, www.europa.marche.it.

22. di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del portale 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Provvedimenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 
del D.lgs. 33/2013;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

   Il Responsabile del procedimento
         (Nome e Cognome)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.fondazionemarchecultura.it
http://www.regione.marche.it
http://www.europa.marche.it


ALLEGATI

Allegato A - GRADUATORIA BANDO CINEMA 2023 - FILM E SERIE

Allegato B - VERIFICHE SU RNA - FILM E SERIE 

 


	NumeroDataRep: 
		2024-05-10T14:50:51+0000
	GESUALDI FRANCESCO




